DE EVCHARISTIA.

Evcharistia vox Græca. Latinè Bonâ gratia, sic diēta: quia Christum plenum gratiæ in se continet. Euchari-

stia est Sacramentum nouæ Legis à Christo institutum , in sua vltima cœna, vt legitur apud omnes sacros Evangelistas, in quo tria cadunt, sicut in cœteris Sacramentis nouæ Paginæ, videlicet sacramentum, res, res & sacramentum simul. In Eucharestia sacramentū tantum, sunt species panis, & vini , res tantum, est vnitas Ecclesiæ cum Christo, nutrimentumque vite spiritualis; res & sacramentum simul, est corpus Christi verum, ibi realiter contentum: quo ad primum, præcipua figura Sacramenti Eucharestiæ fuit oblatio Melchi sedech, Gen. 14. quo ad secundum, potissima figura eius fuit manna , Exod. 16. quo ad tertium, præcipua figura Sacramenti Eucharestiæ fuit immolatio agni paschalis, Exo. 12. Christus enim contentus in hoc Sacramento agnus dicitur, Ioann. 1.

Materia Sacramenti Eucharistiæ, in quantum sumitur per modum cibi, est panis triticeus, aqua naturali confectus, non distinguendo. vtrum sit azymus, vel frumentatus: nam circa materiam Eucharistiæ necessarium est, vt panis sit triticeus , conueniens autem, vt sit azymus: quia Christus prima die azymorum instituit hoc Sacramen-

tum,

tum, vt habetur Matthæi 26. qua die iussu Dei nihil fermentatum erat in domibus Iudaeorum, Exod. 12. Vnde in pane confecto ex aqua artificiali, puta rosacea , neque in pane hordeaceo, neque in pane expelta , neque in pane ex farre, potest confici hoc Sacramentum : in pane tamen filiginis tenet, quia filico generatur ex tritico seminato in agro sterili : nunquam tamen ex tritico nascitur spelta, seu hordeum, seu far.

Materia huius Sacramenti, in quantum sumitur per modum potus, est vinum vitis aqua permixtum : in hoc enim liquore Christus confecit, vt habetur Luc. 22. vnde in agresta, in acetato , & in vua, hoc Sacramentum confici non potest , quod si in musto teneret . Mixtio aquæ in calice, non est de necessitate Sacramenti, sed solùm de necessitate præcepit, ad designandum effectum huius Sacramenti, qui est vnitas , seu incorporatio populi cum Christo , & ratione misterij: quia hoc Sacramentum est commemoratiuum passionis CHRISTI , ex cuius latere , vt habetur Ioannem decimum nonum exiuit sanguis , & aqua.

Forma consecrationis panis est ista: Hoc est enim corpus meum, quæ dicitur conueniens ex quo exprimit, quod fit in Sacramento, neq; p; conuersione substantiæ panis in substantiam corporis Christi: verùm dictio illa enim nō est de substantia formæ, propterea illa omissa, consecratio tenet, licet celebrans eam ex negligentia, vel ex contemptu omitens, peccat mortaliter. Dicitur in forma consecrationis panis, Hoc est, & nō dicitur, Hoc fit, quia hæc conuersio sacramentalis non est successiva, sed instantanea: nam hæc conuersio in Sacramento, non fit operatione humana, sed virtute diuina, quæ operatur in instanti.

Forma consecrationis vini est ista: Hic est enim calix sanguinis mei, novi & æterni testamenti, mysterium fidei: qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum; Verum secundum communem opinione Doctorum, quatuor illa verba, scilicet; calix, æterni, mysterium, & fidei, non sunt de substantia formæ consecrationis vini, Græci enim sine his consecrant, & verè conficiunt. Quinimò secundum aliquos, inter quos est Caietanus, solūm hæc quatuor verba, nempe:

Hic

Hic est sanguis meus: sunt de substantia formæ: quandoquidem illa dicitur perfecta forma Sacramenti, quæ exprimit quod in eo fit: sed quatuor verba recitata exprimunt quod fit in Sacramento, conuersionem, scilicet, vini in sanguinem Christi: ergo substantia formæ consecrationis vini in his verbis consistit: tamen Sacerdos, qui deuiat à forma accepta, & approbata vniuersa liter ab Ecclesia, peccat mortaliter.

In Sacramento Eucharistiae, vt docet D. Thomas 4. sentent. & 3. part. suæ Summæ, septem præcipua sunt admiratione digna: Primum, quod corpus Christi existens in cœlo localiter, incipit esse in Altari absque sui mutatione; sed per alterius conuersionem in ipsu. Secundum, quod substantia panis, facta conuersione, non remanet: tamen neque corrupitur, neque annihilatur, sed conuertitur in Christi corpus. Tertium, quod substantia panis conuertitur quidem in substantiam corporis Christi, non tamen in animam, minus in diuinitatem: quia hæc ibi sunt, non ex vi Sacramenti, sicut est corpus Christi: sed concomitanter. Quartum, quod multiplicantur hostiæ consecratae, non autem multiplicatur Christi

cor-

corpus minus augetur : sed vnum atq; idem Christi corpus est in multis hostiis consecratis. Quinnum , quod corpus Christi in hostia consecrata quantumvis patua cum omnibus suis dimissionibus continetur : quia ibi est per modum substantiae, cuius non est occupare locum . Sextum quod fracta hostia consecrata non frangitur , minus dividitur Christus:quia ibi est , no per modum quantitatis , sed per modum substantiae, de cuius ratione est indivisibilis . Septimum,quod accidentia in hoc Sacramento virtute diuina , fine subiecto existunt,cum omnibus proprietatibus , quae prius erant substantie panis: nutriunt enim , corruptiuntur , resoluuntur , &c. merito igitur David spiritu sancto afflatus , de hoc Sacramento loquens , Psal . 110. dixit: Memoriam fecit mirabilem suorum misericors , & miserator Dominus , escam dedit timentibus se.

Effectus præcipui Eucharistiae sunt tres: primus est collatio gratiae , Ioann . 6. Panis , quem ego dabo , caro mea est pro mundi vita: secundus est præseruatio à peccati morte , Ioan . 6. Hic est panis de cœlo descendens , vt si quis ex eo manducauerit , non moriatur . tertius

effe-

effectus Eucharistiae est vita æterna , Ioann 6. Si quis manducauerit ex hoc pane viuet in æternum . Alij autem effectus Eucharistiae minus principales , sunt remissio peccati venialis , remissio peccati mortalis oblii , & remissio pœnæ pro peccatis Actualibus debitæ:quia Eucharistia rationem sacrificij etiam habet.

Minister Eucharistiae est solus Sacerdos legitimè ordinatus: ipsius enim est seruatis seruadis corpus , & sanguinem Christi confidere , fidelibusque dispensare , id , quod quilibet Sacerdos , quantumcunque nefarius , etiam schismatiscus , hæreticus excommunicatus , & degradatus præstare potest : quia character sacerdotalis , super quo potestas conficiendi Sacramentum Eucharistiae fundatur , est indelebilis: unde malitia Sacerdotis non tollit characterem , neque potestatem , sed bonitatem :

licet tales sic conficientes , tantumque Sacramentum tractantes , seu administrantes , grauitate pec- cent.

DE EXCOMMUNICATIONE.

Excommunicatio est censura quædam, siue poena, qua Ecclesia contra rebelles vtitur, quæ fundamentum suum habet in veteri Lege. Nume. 12. per separationem leprosorum. Iosuæ 6. & Zach. 4. in novo Testamento, Ioan. 4. & 9. cap. item Matt. 18. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. Hæc poena ecclesiastica fuit in vsu tempore Apostolorum: nam legitur 1. ad Timoth. 1. & 1. Corinth. 5. quod diuus Paulus Blasphemum, & fornicarium excommunicauerit.

Excommunicatio communiter ponitur duplex, maior, quæ alio nomine dicitur anathema, & minor. Excommunicatio minor, est separatio à participatione Sacramentorum, & ab electione passiuè: quæ, quantum ad Deū, contrahitur pro qualibet peccato mortali: quantum vero ad Ecclesiam, ipso iure in quinque potissimum casibus incurrit: primò, cum quis excommunicato majori in casibus non concessis: secundò, cum quis sacramentum committit, licet quandoq; per tale facinus maior incurritur. tertio,

per

Excommunicatio. 243
per notoriam fornicationem, maximè in Clerico-quartò, propter simoniam, licet iam per eam commissam in beneficio, vel ordine maior incurritur. quinto, per ea, quibus sepultura ecclesiastica negatur, puta si quis temerè semel in anno Sacerdoti peccata non confitetur, & ab hac quilibet Sacerdos expeditus ad audiendas Confessiones, ab soluere potest.

Excommunicatio maior, siue à iure, siue ab homine, est exclusio, seu separatio à participatione Sacramentorum, ab actu electionis actiuè, & passiuè, & à communione fidelium. Excommunicatio à iure differt in tribus ab excommunicatione, quæ dicitur ab homine. primò, quod excommunicatio à iure etiam latore mortuo durat: excommunicatio vero ab homine mortuo latore, amittit suam vim. secundò, quod excommunicatio à iure, tempus futurū tantum respicit: excommunicatio autem ab homine respicit etiam præteritum. tertio, quod excommunicatio à iure ligat, nulla admonitione præcedente: excommunicato vero ab homine, non valet, nisi præcedat trina, vel una pro trina munitione.

Excommunicatio vt teneat, & ex-

L 2 com-

244 Excommunicatio.
communicatum liget, tria debent præcedere, scilicet: peccatum mortale, tria monitio, & contumacia, quæ tria accipimus, Matthæi 18. vbi Christus hanc potestatem suæ Ecclesiæ tradidit. Primum ibi: Si peccauerit in te frater tuus. secundum ibi: Corripe illum inter te & ipsum solum, ecce prima monitio. Adhibe tecum unum vel duos testes, ecce secunda monitio. Dic Ecclesiæ, ecce tertia monitio, tertium ibi: Si Ecclesiam non audierit: nam vbi ista accedunt, tunc reus iuxta processum euangelicum venit excommunicandus; Sit tibi, inquit Christus, sicut ethnicus, & publicanus.

In quinque, secundum iura, non licet participare cum excommunicatis. primò, in locutione. secundò, in diuinis. tertio, in salutatione. quartò, in exercitio, seu habitatione. quintò, in co mestione. Quod cùm huiuscmodi participare non liceat, vt inde redeant ad cor, sacra literæ docent, vt 1. Cor. 5. & in secunda epistola D. Ioannis, ibi. n. salutatio, habitatio, & sumptio cibi cù excommunicatis interdictur: Verum in quinque casibus aliquis potest participare cum excommunicato absque peccato. primò, propter utilitatem, si

ue

Excommunicatio. 245
ue excommunicati, puta vt conuertatur, siue participantis, exempli gratia, vt suum exigat. secundò, propter necesitatem. tertio, propter ignorantiam. quartò, propter vinculum Matrimonij. quinto, propter subiectionem, vt filii familias cohabitantes parentibus excommunicatis, excusantur à peccato.

Excommunicatio in quinque casibus est nulla. primò, si ferens excommunicationem non habet potestatem, puta si non est iudex excommunicati. secundò, si ferens est excommunicatus publicè, vel violator interdicti. tertio, si fertur contra personam priuilegiatā, quo ad hoc quartò, si fertur post legitimam appellationem. quinto, si sententia continet intolerabilem errorem: est autem intolerabilis error, vt si præcipiatur illicitum, puta furari, vel prohibeat bonum de se, vt colere Deū, & pauperibus dare eleemosynam, vel si precipiatur impossibile, vel si pronuncietur expressè contra ius: in his enim casibus excommunicatio lata nulla est, ex consequenti non ligat. Quare omnis excommunicatio, vel est iusta, vel iniusta, vel nulla; si iusta, ligat apud Deū, & apud homines; si iniusta,

L 3 ligat

ligat apud homines, & non apud Deū; si nulla, neque apud Deum, neq; apud homines ligat. Quærenti autem, quæ differentia sit inter excommunicatio- nem, quæ dicitur nulla, & excommuni cationem, quæ dicitur iniusta? Respon deretur, quod excommunicatio nulla, non est timenda, hoc est, executioni non est mandanda, neque in publico, neque in occulto: excommunicatio ve rò, quæ dicitur iniusta, est timenda, hoc est, executioni venit mandanda in publico, licet non in occulto.

DE EXECUTOR^T.

Executor dicitur qui rem iudica tam ducit ad effectum, & est du- plex, scilicet, merus, & mixtus. Execu tor merus dicitur, vt quando causa est cognita à Superiore, & simplex ac me ra execu^tio ei demandatur. Executor verò mixtus dicitur ille cui aliquid à superiore iniungitur exequendum sim pliciter. Ab executore mero appellari non potest, nisi sententia modum ex cederet, sed bene ab executore mixto, qui rationabiles exceptiones admitte re debet. In causis Ecclesiasticis merus executor potest esse quilibet Clericus:

mix-

mixtus verò non, si commisso fit Au thoritate sedis Apostolice, tunc execu tores debent esse in dignitate constitu ti, vel Canonici Cathedralis Ecclesiae.

Executores testamentorum possunt dari, ac deputari tam laici, quam Clerici seculares, etiam religiosi, dummodo illa ex regula, vel Constitutionibus sui Ordinis, non sit prohibitum: serui au tem, surdi, muti, prodigi, furiosi, & hu iusmodi in iure non admittuntur. Si deputenter tres, vel quatuor executores testamenti simpliciter, vno mortuo, vel renuente exequi, aut existente in partibus remotis, alij possunt libere procedere: sicut autem si deputentur aliqua limitatione, puta quod vnu sine alio nihil facere possit, tunc seruan dum est, quod testator statuit. Deputatus executor à testatore: si non præbuit consensum, potest recusare, neque tene tur acceptare tale munus: In legatis ta men ad pias causas Episcopus potest deputatum executorem testamenti ci tra acceptationem compellere, quod vt delegatus saltem, mentem testatoris exequatur, & vbi testator certum tem pus non statuit, seruandum est tempus à iure statutum, nempe vt infra sex mē ses, debita executio in legatis ad pias

L 4 cau-

causas, sequatur, intellige à die insinuationis testamenti.

Si executor est negligens in legatis ad pias causas, post binam monitionem, executio deuoluitur ad Episcopum, intellige quando executor habet bona in promptu de quibus potest legata implere. & tamen negligit. Ordinariè autem huiusmodi executio non deuoluitur ad Episcopum, nisi post annum à die mortis ipsius testatoris³, scie tiæ, & aditæ hereditatis Richar. in 4. dist. 45. Quòd si testator reliquit quedam bona viginti pauperibus, per Parochum suum declarandis, & nominandis, elapso anno declaracione non facta, talis facultas nō intelligitur propteræa deuoluta ad Episcopum: quia praefactum statutum loquitur de executore, & de tali haberet locum, ita vt non posset amplius se intromittere, & nō de declaratore sicut in casu nostro, qui non executoris, sed potius iudicis partes agit. Quid si testator reliquit executori testamenti aliquid distribuendum vbi ei videbitur respondetur, q̄cum in testamentis semper melior interpretatio fieri debeat, medietas esset danda pauperibus, & medietas pijs locis: sic enim saluti animæ ipsius testato-

ris optimè consuleretur.

Dilatio executionis testamenti in legatis ad pias causas, præiudicata animæ testatoris, duplice ratione. primò, quia si huiusmodi pia legata non impletur orationes, & Suffragia pro anima defuncti in specie ad eius alleuiationem, & celeriorem expeditionem à pœnis Purgatorij, non fiunt. secundò quia anima in charitate decedens, aliquid tamen purgabile secum portans, in hac vita meruit, vt eleemosinæ si pro ipsa dentur, proficiant ad alleuiationem, & breuiationem pœnæ, quod non sequitur si differantur huiusmodi legata ad pias causas impleri. Quare quanto citius implentur, tanto citius anima alleviatur, & liberatur à pœnis: è contraria autem quanto tardius implentur, tanto tardius liberatur: vnde patet, quod grauiter peccant, qui huiusmodi pia legata implere differunt, nec carent etiā culpa illi, qui executionem testamenti non per modicum tempus differunt, vt bona carius vendant, & inde largiores eleemosinas pro anima defuncti faciant.

DE EXEMPTIS.

Exemptus propriè dicitur qui iurisdictioni Ordinarij non subest: proinde in causis exemptorum solus Papa, vel Legatus eius de latere cognoscere potest. Vnde eximere est Apostolicæ sedis, tam ratione loci, quam ratione personæ. Ratione loci puta Monasterij, vel Ecclesiæ, quibus exemptis, etiam Monachi, Conuersi per petuò oblati, Canonici & Clerici intelliguntur exempti: non autem Curati eiusdem Ecclesiæ, intellige quantum ad ea, quæ curam animarum concernunt, sic nec ipsi Parochiani sunt exempti à iurisdictione Ordinarij loci, ut habetur in Conc. Trid. de reform. sess. 7. cap. 7. & infra sess. 21. cap. 8. Item sess. 24. ca. 10. Ratione verò personæ, & non loci, puta Capellani, & familiares Papæ: tales enim nec ratione delicti possunt puniri à locorum Ordinarijs.

Priuilegium concessum personis respectu certi loci, non extendit ultra locum: quia tale priuilegium censetur potius reale, quam personale. Similiter si Canonici alicuius Ecclesiæ eximantur, eo casu ipsis soli sunt exempti, &

non

non illorum Ecclesia, neque alij Clerici eiusdem Ecclesiæ: secus si Clerici in ipso Priuilegio eximantur, tunc exemptione nedum ad Canonicos, sed etiam ad alios omnes Clericos illius Ecclesiæ, se extendit, non autem ad conuersos, vel oblatis, vel Ecclesiam, nisi expressè in Priuilegio exemptionis habeatur.

Exemptione tam locorum, quam personarum probatur, & cognoscitur ubi in Priuilegijs habentur hæc, vel similia verba. Sententiando, vel declarando Ecclesiam, seu Monasterium tale ad ius, & proprietatem Romanæ Ecclesiæ pertinere, vel iuris Beati Petri existere, aut ad Romanam Ecclesiam specialiter, vel sine medio, vel simpliciter pertinere. Aut si dicatur in priuilegio, quod Ecclesia sit libera, vel quod potiatur libertate Ecclesiæ Romanæ, vel quod Episcopus nō audeat illic Cathedram collocare, seu aliquod imperium, vel potestatem exercere. Aut si in Priuilegio Papæ legitur, quod eximitur à potestate Episcopi, vel recipiantur in proprios subiectos; per huiusmodi enim verba, vel similia exemptione locorum, ac personarum probatur, & cognoscitur: secus autem si habeatur in Priuile-

gio quod recipientur sub defensione,
vel protectione, vel in filios, tunc ne-
que loca, neque personæ essent propte-
rea exemptæ à Iurisdictione Ordina-
rij.

Exemptus notoriè, citatus ab ordi-
nario, non tenetur comparere, & sen-
tentia lata tanquam contra contuma-
cem, non valet, vi potè quia à non iudi-
ce lata, si verò non constat notoriè, qd
sit exemptus, eo casu, citatus ab Ordinario,
tenetur comparere, & allegare
Priuilegium, illudque infra terminum
competentem ipsi Ordinario in loco,
congruo, & seculo exhibere. Pendente
autem lite super validitate Priuilegij,
quis non potest, neque debet priuari,
vel interdici vsu possessionis, aut turba-
ri in possessione, etiam si possessio sit
contra ius, dummodo ex aliqua

probatione, licet non suffi-
cienti, ille iustificet pos-

sessionem, ratio

est, quia Pri-

uilegiū

ex

se est fauora-

bile.

..

DE FESTIS SEV FERIIS.

Esta, secundum D. Ant. 2.
part. suæ Summæ tit. 9.ca.
7. dicuntur feriæ, eo quod
vacationem ab his, quæ
in foro judiciali agi con-
fueuerunt, præstent, & sunt in triplici
differentia, scilicet, repentinæ, tempo-
raneæ, & solennes institutæ ab Eccle-
sia, de quibus cæteris omissis, nunc in-
tendimus: Vnde licet Princeps, & Ci-
uitas etiam possint indicere festa; ta-
men festa indicta à Magistratu sœcula-
ri non obligant subditos ad eorum ob-
seruantiam, sub poena peccati, sicut o-
bligant festa indicta ab Ecclesia, cuius
solius propriè est festa instituere. Qua-
re violatores festi indicti à magistratu
sœculari, poenam corporalem tantum
incurrunt, violatores verò festi indicti
ab Ecclesia, poenam & culpam simul
incurrunt.

Festa

Festa introducta sunt in honorem Dei: propterea diebus festiuis, vacandum est cultui diuino, & abstinentium ab omni opere seruili corporali, ut potè quod impedit applicationem hominis ad diuina, & factum in die festo, nisi subsit rationabilis causa, puta, pietas, aut necessitas, peccatum mortale inducit: Opera autem seruilia sunt in duplice differentia, quædam ex genere suo, ut artes mœchanicæ, arare, suere, & his similia: quædam verò dicuntur seruilia, in quantum transeunt in communia, ut seruitia Medicorum, aromathariorum, scribarum, & huiusmodi. Opera seruilia primi generis prohibetur fieri in die festo, sub pena peccati mortalis, & illis violatur festum: Opera verò secundi generis sunt licita, neque illis violatur præceptum de sanctificatione festi, audita Missa, & evitato scandalo.

In veteri Lege festa præcipua, quæ iussu Dei celebrantur, erant septem, scilicet, Paschatis, Pentecostes, Zenophegiæ, Necmeniæ, Tūbarum, Enceniorum, & Sabbat. Festa verò nostra Christiana sunt, omnes dies Dominicales, Nativitatis Christi, Circuncisionis, Epiphaniæ. Resurrectionis cum duobus